Ofício nº 001/2022                Salvador do Sul, 10 de janeiro de 2021.

A Sua Excelência Senhor
Ronaldo Nogueira de Oliveira
Secretário Estadual de Trabalho, Emprego e Renda
Porto Alegre - RS

Assunto: Solicitação da implantação do Sistema Tudo Fácil, no município de

Salvador do Sul.

Sr. Secretário,

   Saudando o nobre Secretário, gostaríamos de, como vereadores do

município de Salvador do Sul, pedir informações frente a possibilidade de ser implantado

no município um Tudo Fácil, considerando que, no momento, não se faz possível

confeccionar Carteiras de Identidade no local.

    Em tempos idos havia a confecção da documentação em Salvador

do Sul, todavia, não mais ocorre. Solicitação assim, informações a respeito, buscando

beneficiar à comunidade. Para tal se faz necessário saber se há pessoas com

qualificação no município para tal serviço, de acordo com o que exige a Secretaria

Estadual, e, em caso negativo, qual é o trâmite a ser seguido, para que se possa ter um

servidor qualificado e o serviço possa ser prestado.

   O interesse maior seria a implantação de um Tudo Fácil, mas se isso

não for possível, ao menos, que tenhamos no município a confecção da Carteira de

Identidade (Registro Geral) evitando que as pessoas precisem deslocar para outros

municípios.

    Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, reiteramos

votos da mais alta estima e consideração.

  Atenciosamente,

 CARLA MARIA SPECHT    ANDRE INÁCIO MALLMANN

 Vereadora - Republicanos    Vereador - Republicanos